
Pubblicata sul sito istituzionale il 
14/03/2012 - N.  271  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - ATTIVITA' PRODUTTIVE

N. 16 del Reg. Data  12/03/2012 N. 143  del Reg. Generale

OGGETTO Affidamento mediante cottimo del servizio in economia di bonifica
ambientale, coordinamento e gestione della manutenzione delle
strade finalizzato al ripristino delle condizioni di sicurezza e
viabilità a seguito di incidente stradale. 
Approvazione schema di convenzione.
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 10



Pag. 2 di 10



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che a causa di  incidenti  stradali,  che si  verificano di frequente sulla rete 
viaria del territorio comunale, spesso sul luogo del sinistro restano frammenti di vetro e frantumi 
di materiale plastico e ferroso e liquidi inquinanti dei veicoli coinvolti;

CHE tanto, oltre a deturpare il decoro urbano e il paesaggio, può anche essere causa di 
rischio per la salute e l’incolumità pubblica;

VISTO l’art.14  del  Titolo  II  del  Codice  della  Strada,  che  obbliga  l’Ente  proprietario 
dell’infrastruttura  stradale,  all’immediato  ripristino  delle  condizioni  di  viabilità  e  sicurezza 
dell’area interessata da incidenti, con l’obbligo di recupero dell’eventuale materiale che pregiudica 
la sicurezza, a norma del D.Lgs. n.152/06 Testo Unico in materia di Tutela Ambientale e s.m.i.;

DATO  ATTO che  il  Comune,  non  dispone  delle  sufficienti  dotazioni  in  organico  e 
strumentali per intervenire prontamente ed adeguatamente, secondo le Leggi Ambientali e sulla 
Sicurezza, per risolvere tali problematiche;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°33 dell’1/03/2012 con la quale si demanda 
al Responsabile del III settore- Comandante la P.M., tutti gli atti  annessi e connessi finalizzati 
all’individuazione di una ditta specializzata che possa svolgere il servizio senza oneri a carico del 
Comune;

RITENUTO, pertanto, dover affidare a ditta specializzata il servizio di sgombero, pulizia 
e  bonifica  delle  strade  comunali  in  occasione  di  incidenti  sulle  sedi  viarie  di  competenza 
comunale;

VISTA  l’offerta pervenuta il 23./02/2012 dalla ditta Monteco s.r.l. da Lecce, con la quale 
si propone di eseguire gli interventi in oggetto  con nessun onere economico a carico del Comune; 

RILEVATO che  la  ditta   Tundo  srl  con  sede  in  Seclì  –Le-,  con  nota  acquisita  il 
10.02.2012, prot. n. 1808, si propone di eseguire gli interventi in oggetto, senza costi a carico del 
Comune e/o cittadini,  offrendo altresì,  ogni 5 interventi,   la fornitura gratuita di 10 quintali di 
bitume a caldo da utilizzare sulle strade cittadine;

RITENUTO,  pertanto di dover affidare alla ditta Tundo srl da Seclì l’espletamento dei 
servizio di cui innanzi in quanto l’offerta è palesemente più vantaggiosa per il Comune; 

VISTO l’allegato  schema di  Convenzione  per  l’affidamento  del  servizio  di  sgombero, 
pulizia  e  bonifica  delle  strade  in  occasione  di  incidenti  stradali,  contenente  tutte  le  norme  e 
condizioni per l’espletamento del servizio;

DATOATTO che:

• dalla data di affidamento l’appaltatore assumerà la gestione e la responsabilità del servizio; 

• a garanzia di sinistri o incidenti che dovessero verificarsi a danno di terzi, persone, o cose, 
in dipendenza della  esecuzione del servizio di  cui trattasi,  l’appaltatore  è tenuto a contrarre  a 
proprie  spese  una  polizza  assicurativa  di  responsabilità  civile  con  massimali  non  inferiori  a 
€.500.000;

• la ditta appaltatrice risponderà in proprio per la parte di rischio che non fosse coperta da 
detta polizza assicurativa, esonerando questa Amministrazione da qualsiasi responsabilità;  

• per il periodo di affidamento si puo’ ragionevolmente presumere un importo del servizio 
ammontante complessivi €. 15.000,00, oltre IVA;

DATO ATTO,  altresì:
• che trattasi di servizio in economia;
• che l’acquisizione del servizio diretto, mediante cottimo, è consentito ai sensi dell’art. 125 
–comma 11 –ultima parte,  del  D.Lgs.  12.4.2006,n.163, il  quale  testualmente stabilisce:   “Per 
servizi  o  forniture  inferiori  a  ventimila  euro,  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  
responsabile del procedimento”;
• che  ricorrono  le  condizioni  di  cui  al  comma  4  art.  7  del  Regolamento  comunale  per  
l’acquisizione in economia di beni e servizi e lavori,  approvato con deliberazione di C.C. n° 18 
dek 17/04/2008, nonché art. 125 del D.Lgs. 163/2006; 

Pag. 3 di 10



ACCERTATO  che la suddetta ditta è in possesso dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità 
tecnico-professionale ed economico-finanziaria per le prestazioni di pari importo affidate con le 
procedure ordinarie di scelta del contraente , così come previsto dall’art. 125 comma 12 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.;

VISTO l’allegato schema di convenzione;
VISTO il  D.Lgs.  12 aprile  2006, n.  163,  recante  “Codice dei contratti  pubblici  di  Lavori, 

Servizi e Forniture”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa,

• DI AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  125 –comma 11-  del  D.Lgs.  163/2006,  e  dell’art.  7 
comma 4 del vigente regolamento per i servizi in economia),  mediante cottimo, il  servizio in 
economia di cui sopra, per il periodo di anni 2 (due) e con decorrenza dalla data di comunicazione 
dell’affidamento, alla ditta Tundo s.r.l. da Secli’;

• DI APPROVARE lo schema di Convenzione per l’affidamento del servizio di bonifica 
ambientale e coordinamento e gestione della manutenzione delle strade, finalizzata al ripristino 
delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale, mediante pulizia e sgombero dell’area interessata 
da  incidenti  stradali,  che  si  allega  al  presente  atto  e  del  quale  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale;

• DI DARE ATTO che nessuna spesa od onere, eccetto quella di fornire i dati delle parti 
coinvolte  negli  incidenti  stradali,  resta a carico del Comune,  intendendosi  l’offerta  della Ditta 
Tundo srl, interamente gratuita per il Comune, per questo viene delegata ad attivare ogni azione 
possibile per farsi risarcire dalle Compagnie Assicurative coinvolte;

• DI STABILIRE che alla presente determina di affidamento del servizio, oltre che valore 
dispositivo, viene dato anche valore negoziale ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923, n. 2440, 
mediante sottoscrizione da parte del privato contraente di una copia del provvedimento in segno di 
accettazione di tutte le norme in esso contenute.

Pag. 4 di 10



CONVENZIONE
"per il  servizio di bonifica ambientale,  coordinamento e gestione della manutenzione delle 
strade,  finalizzato  al  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  e  viabilità  stradale,  mediante 
pulizia e sgombero dell’area interessata da incidenti stradali"

TRA
il Comune di Salice Salentino, nella persona del_Capo Settore - Comandante la P.M., Ten. Carlo 
CICALA,  nella   qualità  di  legale  rappresentante  del  Comune  di  Salice  Salentino,  giusto  atto 
sindacale  di  nomina  n°  9169 del  06.07.2007,  C.F.  80001370750,  P.IVA  00823670757,  qui  di 
seguito, per brevità, denominato:

COMUNE
e
la  Ditta  TUNDO  srl  CF  e  P.I.03570290753  con  sede  in  Seclì –LE-.  nella  persona  del  suo 
Rappresentante Legale Alessio Tundo nato a Nardò, munito dei poteri di firma, qui di seguito, per 
brevità, denominata:

DITTA 
Premesso
1. che il Comune di  Salice Salentino come previsto dal Titolo II del Codice della Strada e, in 
particolare  dall'art.  14  che  disciplina  la  responsabilità  dell’Ente  proprietario  o  gestore 
dell'infrastruttura stradale - è obbligato a ripristinare, nel minor tempo possibile, le condizioni di 
viabilità e sicurezza dell’area interessata da incidenti. Nella eventualità che detti incidenti abbiano 
determinato la presenza sulla piattaforma stradale di residui/materiali o di condizioni di pericolo per 
la fluidità del traffico, per l’ambiente o la salute pubblica, tali negatività debbono essere eliminate 
prima della riapertura al traffico;

2. che il  Comune ha altresì  l’obbligo di garantire  che gli  interventi  necessari  al  ripristino della 
viabilità, rimozione di veicoli e di altro materiale trasportato, vengano effettuati nel pieno rispetto 
delle normative del Codice della Strada e del D.Lgs. 03.04.2006, n. 152, Testo Unico in materia di 
"Tutela ambientale" e s.m.i.;

3. che  il  Comune,  per  garantire  gli  adempimenti  citati,  é  giunto  nella  determinazione  di 
sottoscrivere la presente "Convenzione" con la ditta al fine di realizzare le procedure di intervento 
tese ad assicurare l’esecuzione dell’attività di bonifica ambientale e coordinamento e gestione della 
manutenzione delle strade, finalizzata al ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale, 
mediante  pulizia  e  sgombero  dell’area  interessata  da  incidenti  stradali, con  la  massima 
professionalità, trasparenza e assenza di costi per la Pubblica Amministrazione e per il cittadino e 
ciò anche ai fini di tutela dell’ambiente, che il Comune ha necessità di risolvere, con la massima 
tempestività, oltre ai blocchi di traffico originati da incidente stradale, la problematica del delicato 
settore dei veicoli a motore e rimorchi in stato di abbandono sulle strade comunali e/o comunque di 
competenza del Comune;

4. che la ditta disporrà di:
- operatori in servizio 24 ore su 24, 365 giorni l’anno;
-  furgoni  "polifunzionali"  equipaggiati  con  speciali  attrezzature  per  interventi  finalizzati  alla 
sicurezza  stradale  e  alla  tutela  dell’ambiente.  Tali  apparecchiature  consentono  l’aspirazione  di 
liquidi inquinanti "sversati" (olio, carburante, liquido di raffreddamento, ecc.) e il recupero di detriti 
solidi dispersi (vetri, pezzi di plastica, lamiera, metallo, ecc.), il tutto di stretta dotazione funzionale 
dei veicoli coinvolti nell’incidente;
- una Centrale Operativa, anch’essa in funzione 24 ore su 24, 365 giorni l’anno, che risponde al 
numero verde 800 089 431. e che offre una risposta immediata alle problematiche connesse con la 
sinistrosità stradale, coordinando gli interventi per conseguire la massima efficienza ed efficacia;
- stretta collaborazione con le più qualificate Società operanti sull'intero territorio nazionale per la 
gestione degli interventi su inquinamenti di grandi dimensioni o su materie pericolose. Tale sinergia 
e in grado di assicurare tempestività di risoluzione delle problematiche attinenti a qualsiasi tipo di 
incidente stradale;

5. che la ditta, in virtù della specializzazione propria nel settore, é disponibile ad assumere, con la 

Pag. 5 di 10



sottoscrizione  della  presente  "Convenzione",  l’esecuzione  delle  attività  indicate  al  successivo 
articolo 1, "Oggetto della Convenzione";

6.  che il servizio oggetto della presente convenzione verrà fornito dalla Ditta in applicazione  del 
D.Lgs.163/2006,  che  all’art.  30  comma  2  indica  testualmente:”Nella  concessione  di  servizi  la 
controprestazione  a  favore  del  concessionario  consiste  unicamente  nel  diritto  di  gestire 
funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio”.
Resta espressamente inteso che l'intervento della struttura operativa della ditta deve essere, in ogni 
caso  riconducibile  alla  sinistrosità  stradale  e  verrà  eseguito,  cosi  come indicato  nel  successivo 
Articolo 1, "Oggetto della Convenzione" e Articolo 2, "Modalità di intervento".

Tutto ciò premesso, che deve considerarsi ad ogni effetto parte integrante e sostanziale del presente 
accordo,
le parti convengono e stipulano quanto segue:

Articolo 1 - Oggetto della Convenzione

La ditta Tundo srl é autorizzata dal Comune di Salice Salentino ad intervenire sulla rete stradale 
comunale  o  comunque  di  competenza,  per  espletare  i  servizi  di  ripristino  della  sicurezza  della 
circolazione mediante pulizia dell’area interessata da incidente.
Per rendere più agevole la classificazione delle tipologie degli interventi sui quali opera la struttura 
organizzativa della ditta, gli interventi stessi sono stati raggruppati come segue:
a “interventi standard obbligatori" per la ditta, che vengono attivati su semplice richiesta telefonica 
alla  Centrale  Operativa  da  parte  dei  soggetti  indicati  nel  successivo  Articolo  2,  "Modalità  di 
intervento".
Le tipologie di intervento che rientrano in questa classe sono:

1. ripristino della sicurezza della circolazione, compromessa da incidente stradale, mediante 
le  operazioni  di  pulizia  dell’area  (aspirazione  dei  liquidi  inquinanti  "sversati"  di  dotazione 
funzionale dei veicoli e di recupero dei detriti solidi dispersi e relativi all’equipaggiamento degli 
stessi);

2. rimozione, recupero e trattamento dei veicoli a motore e rimorchi in stato di abbandono, 
costituenti rifiuti speciali (ex art. 460 del D.M. 22 ottobre 1999 e D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e s.m.i.). 
Detti  interventi  sono eseguiti  dalla  ditta  ed i  rifiuti  avviati  in Centri  di  raccolta  e smaltimento, 
convenzionati, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla Legge;

3. recupero di rifiuti di origine animale o di altra natura e di ogni altro materiale rilevante ai 
fini della normativa igienico-sanitaria e ambientale, disperso nell’ambito stradale (Testo Unico 3 
aprile  2006 n.  152 sulla  "tutela  ambientale"e  s.m.i.  e  Regolamento  n.  1774/2002,  recepito  con 
D.Lgs. n. 36/2005);

4. posizionamento, nel più breve tempo possibile, di segnaletica per situazioni di emergenza, 
transenne, ecc. - per la protezione di punti singolari a seguito di incidente stradale;
b. "interventi straordinari obbligatori", 
Le tipologie di intervento che rientrano in questa classe sono:

1. trattamento  di  gravi  sversamenti  o  dispersione  di  merci/materie 
pericolose/infettanti/tossiche comunque trasportate, richiedenti bonifica del territorio; situazioni tali 
da  potersi  definire  "incidenti  rilevanti"  ai  sensi  della  legge  334/1999  (Seveso).  Tali  interventi 
potranno essere  eseguiti  anche in sinergia  con valide e  affermate Società  operanti  nel  campo a 
livello nazionale, in possesso di tutte le certificazioni e i requisiti di Legge, con le quali la ditta 
potrà convenzionarsi

2. recupero di materiale trasportato disperso a seguito di incidente;
3. esecuzione  -  sotto  la  direzione  e  la  vigilanza  dell’Ufficio  preposto  -  delle  attività 

finalizzate  al  tempestivo ripristino dei luoghi interessati  dal  sinistro e, in particolare,  danni alle 
infrastrutture stradali originati da incidenti (barriere metalliche e in calcestruzzo, pavimentazione, 
segnaletica,  piante,  muri,  cancellate,  recinzioni,  impianti  semaforici,  pali  per  l’illuminazione 
stradale, ecc.),
L’esecuzione  di  questi  interventi  deve  essere  preceduta  da  specifica  richiesta  e  delega 
all’esecuzione  da  parte  dell’Ente  proprietario  della  strada,  cosi  come  previsto  dall’art.  211 del 
Codice della Strada o da altre normative di riferimento.
Per la loro esecuzione la ditta potrà avvalersi anche di aziende selezionate dal Comune e presenti 

Pag. 6 di 10



nell’elenco fornitori, che lo stesso si impegna a comunicare alla ditta;

Articolo 2 - Modalità di intervento

Gli interventi della ditta potranno essere richiesti dalla Polizia municipale e/o dalle altre Forze di 
polizia,  ovvero  dal  personale  dipendente  dal  Comune,  attraverso  comunicazione  telefonica  al 
numero verde della Centrale Operativa della ditta, numero verde tel. 800 089 431 (in servizio 24 
ore su 24, per 365 giorni l’anno).
Nei  casi  di  cui  all’Articolo  1,  lettera  b,  alla  richiesta  telefonica  da  parte  dei  soggetti  sopra 
menzionati, dovrà seguire, nel più breve tempo possibile, specifica richiesta scritta di un funzionario 
addetto del Comune, da inviare a mezzo fax o e-mail alla ditta.
La Centrale Operativa della ditta comunque provvederà ad attivare, alla ricezione della richiesta 
telefonica,  la  squadra operativa  più vicina per  consentire  il  rapido intervento  di  ripristino  delle 
condizioni di sicurezza, mediante pulizia e sgombero dell’area dell’incidente.

Articolo 3 - Modalità operative 

La ditta si impegna a realizzare tutti gli interventi previsti nella presente "Convenzione" nel pieno 
rispetto delle normative in termini di sicurezza stradale, tutela ambientale D.Lgs.152/2006 e s.m.i. e 
sicurezza sul lavoro di cui al D.lgs 81/08 e s.m.i..

Articolo 4 - Cessione dei diritti e delle azioni in favore della Ditta
(Condizioni economiche del servizio e delega a operare per conto del Comune di Salice Salentino)

• “Tundo Srl.”, conformemente a quanto disposto dall’articolo 30 del Decreto Legislativo del 12 
aprile 2006 n. 163, riceve,  come controprestazione della concessione del servizio da parte del 
Comune  di  Salice  Salentino  unicamente  il  diritto  di  gestire  funzionalmente  e  di  sfruttare 
economicamente il servizio medesimo, dunque, gli oneri economici degli interventi di ripristino 
delle  condizioni  di  sicurezza  stradale  e  di  reintegro  delle  matrici  ambientali,  post  incidente 
stradale,  saranno a carico delle  Compagnie  di  assicurazione  garanti  dei  danneggianti.  Nessun 
onere economico verte per la Pubblica Amministrazione.
• A  fortiori  ratione,  il  Comune  di  Salice  Salentino  in  rappresentanza  dell’Ente  proprietario 
dell’arteria  stradale  danneggiata  dall’incidente,  cede  il  diritto  all’indennizzo  alla  Tundo  s.r.l. 
conferendole,  sulla  base  del  modello  in  allegato  alla  presente  convenzione,  ogni  potere  ad 
intraprendere ogni più opportuna azione nei confronti del responsabile del sinistro ex art. 2054 
Codice  Civile,  a  denunciare  alla  Compagnia  di  assicurazione  detto  sinistro,  a  trattarne  la 
liquidazione, a incassare e sottoscrivere i relativi atti di quietanza in proprio, trattenendo quindi 
l’indennizzo  corrisposto  per  l’attività  eseguita  per  il  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza 
dell’area dell’incidente.

In ogni caso il Comune di Salice Salentino rimarrà indenne da qualsiasi tipo di esborso.

Articolo 5 - Incombenze a carico del Comune

Per  consentire  alla  ditta  Tundo srl  di  attivare  le  procedure  di  richiesta  di  rimborso  degli  oneri 
sostenuti  per  l’intervento  effettuato,  il  Comune  autorizza  la  ditta  a  richiedere  o  si  impegna  a 
formulare, alle Forze di polizia intervenute, (art.11 comma 4°), specifica richiesta dei dati – non 
sensibili - relativi all’evento e ai veicoli coinvolti e, in particolare:

• la localizzazione del sinistro;
• indicazioni temporali e generalità delle parti;
• targa dei veicoli coinvolti e denominazione della Compagnie di assicurazione;
• elenco dei  danni alla strada ed eventuali carichi dispersi;

I dati di cui trattasi potranno essere acquisiti dalla ditta alternativamente :
- Se la pattuglia intervenuta è ancora presente, l’operatore della Ditta provvederà a farsi firmare 

Pag. 7 di 10



l’apposito modulo con i dati di cui sopra direttamente,
- l’incaricato della ditta si recherà di persona a ritirarli, presso il competente ufficio della Forza di 
polizia intervenuta;
- Oppure trasmesse a mezzo:
- e-mail www.impresatundo@virgilio.it 
- fax:n. 0836 618867
- Numero Verde 800 089 431  (con costo a carico del destinatario).
Per garantire il puntuale adempimento di quanto stabilito nella presente "Convenzione" il Comune, 
si impegna a:
• emanare specifiche direttive al proprio Settore Viabilità, al relativo personale dipendente e a 
tutte le Forze di polizia che operano sulla rete stradale di competenza, allo scopo di rendere note le 
procedure sopra citate, cui attenersi;
• trasmettere alla ditta, possibilmente in formato elettronico Excel oppure cartaceo l’elenco 
della rete stradale di competenza o in gestione.

Articolo 6 - Assunzione di responsabilità da parte della Ditta

Con riferimento al presente rapporto di "Convenzione", in merito alle attività finalizzate a porre in 
sicurezza  il  luogo  del  sinistro  con  la  massima  professionalità.,  la  ditta  si  assume  tutte  le 
responsabilità  sul  corretto  svolgimento  delle  operazioni  previste  sia  nelle  fasi  di  esecuzione 
dell’intervento di ripristino della situazione "quo ante" rispetto al sinistro stradale, sia nel periodo 
successivo, in caso di eventuale permanenza sulla piattaforma stradale di particelle residue di liquidi 
inquinanti  (olio,  carburante,  liquido  di  raffreddamento,  ecc.)  o  di  detriti  solidi  (vetri,  pezzi  di 
plastica, lamiera, metallo, ecc.), sollevando quindi il Comune da ogni successiva responsabilità per 
la corretta esecuzione. A garanzia degli impegni di cui sopra, la Ditta stipulerà apposita polizza 
assicurativa di responsabilità civile/terzi, con primaria Compagnia Assicurativa.

Articolo 7 – Servizi aggiuntivi

La  ditta,  ogni  5  (cinque)  interventi  realizzati  nelle  modalità  di  cui  all’art.  1  “Oggetto  della 
convenzione”  lettera  a),  in  cui  sia  noto  il  responsabile  dell’incidente,  si  impegna  a  mettere  a 
disposizione  del  Comune  di  _________  ,  un  autocarro  di  sua  proprietà  rifornito  di  10  (dieci) 
quintali di bitume a caldo e due suoi operatori per 1 (una) giornata lavorativa e fino ad esaurimento 
della quantità di materiale bituminoso sopra specificata, per il ripristino di piccole buche presenti 
nel manto stradale, lungo la rete viaria di competenza dell’Amministrazione. 

Articolo 8 – Caratteristiche degli autoveicoli polifunzionali"

Gli autocarri  e i  furgoni "polifunzionali" destinati  all’esecuzione dei servizi  di  cui alla presente 
"Convenzione",  devono  espressamente  possedere  tutte  quelle  particolari  caratteristiche  e 
accorgimenti tecnici,  debitamente omologati,  al fine di consentire lo svolgimento del servizio in 
condizioni di sicurezza per persone e cose.
L’equipaggiamento minimo di cui dovranno essere dotati consiste:
Kit di pronto intervento sanitario e antincendio;
Contenitori autorizzati al trasporto di sottoprodotti animali catg.1;
Idropulitrice ad alta pressione  e dispersore di prodotti tensioattivi ecologici;
Apparecchiatura  professionale per aspirazione sostanze liquide  e residui solidi;
Dispositivi per sanificazione e/o disinfestazione ambientale;
Efficiente sistema di illuminazione dell’area oggetto d’intervento;

Articolo 9 - Pianificazione degli interventi

Trattandosi  di  un servizio di  nuova istituzione,  soprattutto  nella  fase iniziale,  le  Parti  potranno 
concordare degli incontri per fare il punto della situazione, con l’analisi del complesso delle attività 
svolte dagli operatori della ditta, allo scopo di verificare qualità e quantità degli interventi, per poter 
introdurre eventuali miglioramenti o per attivare ulteriori servizi di reciproco interesse.

Articolo 10 - Varie

Pag. 8 di 10



Le premesse, gli allegati e l’articolato costituiscono parte integrante della “Convenzione". Qualsiasi 
sua modifica dovrà avvenire con l’accordo delle Parti e in forma scritta.

Articolo 11 - Durata della "Convenzione" 

La presente “Convenzione”, in regime di esclusiva, avrà la durata di anni 02 (due) a decorrere dalla 
data di sottoscrizione, a meno che non intervenga disdetta da una delle Parti, da inoltrare a mezzo 
raccomandata A/R, con preavviso di almeno tre mesi. La stessa si prorogherà tacitamente.

Articolo 12 - Foro competente

Le Parti  espressamente convengono che per qualsiasi controversia connessa alla interpretazione, 
esecuzione e risoluzione della presente "Convenzione" sarà competente il Foro di Lecce .

Articolo 13 — Informativa e acquisizione di consenso per il trattamento dei dati personali

Ai sensi dell’articolo 13 D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, il Comune e la Ditta concordano che il 
trattamento  dei  dati  personali,  anche  sensibili,  forniti  in  sede di  fornitura  beni  e  prestazioni  di 
servizi,  finalizzato unicamente ad eseguire gli  obblighi  contrattuali  e ad adempiere a specifiche 
richieste,  nonché  agli  obblighi  normativi  contabili  e  fiscali,  oltre  che  a  fornire  informazioni 
commerciali  su prodotti  e servizi,  avvenga presso    la Ditta Tundo srl   mediante  l’utilizzo di 
procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità.
I dati personali non sono e non saranno soggetti a diffusione.
I dati sono trattati con supporto magnetico, ottico, elettronico, cartaceo. In ogni caso sono adottate 
tutte le idonee misure di sicurezza volte a ridurre al minimo i rischi di distruzione o perdite, anche 
accidentali dei dati stessi, nonché di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non 
conforme alle modalità di cui sopra.
Dei dati personali possono venire a conoscenza gli incaricati degli uffici della ditta e possono essere 
comunicati,  dagli  incaricati  del  trattamento  e  per  le  finalità  sopraindicate,  a  professionisti  e 
consulenti in materia fiscale, legale e contabile, istituti di credito e Compagnie di assicurazione, 
agenti di commercio e in genere a tutti quei soggetti cui la comunicazione sia necessaria per la 
puntuale esecuzione delle finalità descritte in precedenza.
Il  conferimento  dei  dati  e  necessario  per  l’esatta  esecuzione  degli  obblighi  contrattuali  e  pre 
contrattuali.  La  loro  mancata  indicazione  comporterebbe  l’impossibilita  di  portare  a  termine  il 
corretto adempimento delle obbligazioni contrattuali.

Comune di Salice Salentino LA DITTA
 

Pag. 9 di 10



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Carlo CICALA

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Salvatore IANNE
                                                                                         
Data  12/03/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  14/03/2012 Carlo CICALA
 

================================================================================
 N. 271 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   14/03/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  14/03/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 10 di 10


	Data  12/03/2012
	N. 143  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

